ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số:           /UBND-KTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Châu Thành, ngày          tháng       năm 2020

V/v giải quyết nội dung kiến nghị

của Ban Quản lý dự án các công

trình Điện Miền Nam thuộc công

trình đường dây 500kV Sông

Hậu - Đức Hòa (giai đoạn 2)

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh.

Tiếp nhận Công văn số 3533/STNMT-CCQLĐĐ ngày 10 tháng 11 năm 2020

của Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh về việc giải quyết kiến nghị của Ban Quản

lý dự án các công trình Điện Miền Nam đối với công trình đường dây 500kV Sông

Hậu - Đức Hòa.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành có ý kiến như sau:

I. Tóm lược nội dung vụ việc:

Công trình đường dây 500kV Sông Hậu - Đức Hòa đoạn qua huyện Châu

Thành do Ban Quản lý dự án các công trình điện Miền Nam làm Chủ đầu tư đã

hoàn thành việc thi công kéo dây công trình thuộc giai đoạn 1, hiện nay Chủ đầu

tư đang phối hợp với các đơn vị xây lắp triển khai thi công tiếp giai đoạn 2. Trong

phạm vi thực hiện dự án có hộ ông Lê Bá Tùng và hộ bà Nguyễn Thị Lắm đang

sử dụng đất bãi bồi tại xã An Nhơn đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh chấp thuận

chủ trương bồi thường thiệt hại về đất tại Công văn số 97/UBND-KT ngày

21/7/2020.

Ngày 27/10/2020, Ban Quản lý dự án các công trình Điện Miền Nam có

Công văn số 12187/SPMB-PDB gửi UBND Tỉnh về việc giúp giải quyết vướng

mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, công trình đường dây 500kV

Sông Hậu - Đức Hòa, đoạn qua địa bàn huyện Châu Thành, giai đoạn 2. Qua đó,

kiến nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh chấp thuận chủ trương bồi thường về đất đối với

hộ ông Lê Bá Tùng và hộ bà Nguyễn Thị Lắm do phát sinh thêm hạng mục kè

chống sạt lở tại móng trụ VT88, cần phải thu hồi đất với diện tích khoảng 1.200

m
2
 theo phiếu kết quả đo đạc hiện trạng thửa đất của Công ty TNHH Đại Toàn

Thắng.

2

II. Kết quả làm việc với hộ ông Lê Bá Tùng và hộ bà Nguyễn Thị Lắm:

Thực hiện Công văn số 3533/STNMT-CCQLĐĐ ngày 10/11/2020 của Sở

Tài nguyên và Môi trường về việc giải quyết kiến nghị của Ban Quản lý dự án các

công trình Điện Miền Nam.

Ngày 20 tháng 11 năm 2020, Tổ công tác của Huyện cùng Ủy ban nhân dân

xã An Nhơn kiểm tra phần đất thực hiện kè chống sạt lở tại móng trụ VT88, dự

kiến thu hồi đất của 02 hộ dân ông Lê Bá Tùng và bà Nguyễn Thị Lắm, ngụ xã

An Nhơn.

Tổ công tác đã trực tiếp làm việc với 02 hộ dân: hộ ông Lê Bá Tùng và hộ bà

Nguyễn Thị Lắm (con bà Nguyễn Thị Lắm là ông Nguyễn Anh Cường đại diện).

Kết quả 02 hộ đồng thuận với chủ trương làm kè chống sạt lở phần móng trụ, yêu

cầu Nhà nước đo đạc, cắm mốc thực tế phần diện tích thu hồi thêm (có biên bản

kèm theo).

Qua kiểm tra thực tế, phần diện tích này (khoảng 1.200m
2
), trước đây hộ ông

Lê Bá Tùng và hộ bà Nguyễn Thị Lắm đã được hỗ trợ về đất 60% (đất trồng cây

lâu năm) thuộc đường dây 500kV Sông Hậu – Đức Hòa, phần hành lang tuyến

theo Công văn số 97/UBND-KT ngày 21/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp. Nếu thực hiện thu hồi đất để thực hiện kè chống sạt lở tại móng trụ VT88

(thu hồi đất vĩnh viễn) phải trừ lại số tiền mà 02 hộ đã được hỗ trợ về đất thuộc

đường dây 500kV Sông Hậu – Đức Hòa, phần hành lang tuyến.

III. Nhận xét và kiến nghị giải quyết:

Trong phạm vi thực hiện dự án có hộ ông Lê Bá Tùng và hộ bà Nguyễn Thị

Lắm đang sử dụng đất bãi bồi tại xã An Nhơn đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh

chấp thuận chủ trương bồi thường thiệt hại về đất tại Công văn số 97/UBND-KT

ngày 21/7/2020. Hộ ông Lê Bá Tùng và hộ bà Nguyễn Thị Lắm đã được hỗ trợ về

đất 60% (đất trồng cây lâu năm) thuộc đường dây 500kV Sông Hậu – Đức Hòa,

phần hành lang tuyến.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường

Tỉnh trình Ủy ban nhân dân Tỉnh thống nhất cho thu hồi và bồi thường (thu hồi

đất vĩnh viễn) theo nội dung kiến nghị của Ban Quản lý dự án các công trình Điện

Miền Nam trong phạm vi thực hiện công trình đường dây 500kV Sông Hậu - Đức

3

Hòa, đoạn qua địa bàn huyện Châu Thành, giai đoạn 2 đối với hộ Lê Bá Tùng và

hộ bà Nguyễn Thị Lắm, ngụ xã An Nhơn.

Tuy nhiên, khi thực hiện bồi thường đất thi công kè chống sạt lở tại móng trụ

VT88 phải trừ lại số tiền mà 02 hộ đã được hỗ trợ về đất 60% thuộc đường dây

500kV Sông Hậu – Đức Hòa, phần hành lang tuyến theo Công văn số 97/UBND-

KT ngày 21/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

(Kèm theo hồ sơ có liên quan).

Kính gửi Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh xem xét, đề xuất Ủy ban nhân

dân Tỉnh cho chủ trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND Huyện;

- Phòng TN&MT Huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- NC-KTN, NC-KT(G,T,Ng);;
- NC-TH, NC-NC(Tr,L);
- Lưu: VT, NC(G).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-03T09:52:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Thanh Dũng<ptdung.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-03T14:45:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-03T14:45:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-03T14:45:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-03T14:45:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!